



Kulturdepartementet
Enheten för demokrati och det civila samhället

Synpunkter från Winnet Sverige över betänkandet Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13)

Samverkan för ett stärkt civilsamhälle

En grundläggande strategi för att stärka det civilsamhällets möjligheter att bidra till ett hållbart och jämställt samhälle är en bred och öppen samverkan med ett quadruple helix perspektiv. Winnet Sverige ser hela samhället, offentlig sektor, privat sektor, akademi och ideell sektor, som ett naturligt partnerskap. Detta genomsyrar vårt och våra medlemmars arbete lokalt, regionalt och nationellt och kan bidra till en ökad förståelse för vikten av det civila samhällets arbete. Inte minst för att tillvarata och återanvända och vidareutveckla goda verksamheter som genomförs och genomförts.

Jämställdhet

Kvinnorörelsen bidrar till samhällets utveckling och jämställdhet. Både genom att kritiskt granska samhällsordningar och formulera alternativ, och som möjliga utförare av tjänster. Den svenska jämställdheten hade inte nått dit den är idag utan kvinnors organisering och engagemang. För att utvecklingen mot ett jämställt samhälle ska fortsätta måste civilsamhällets och kvinnorörelsens roll och betydelse synliggöras och bättre tas till vara, bland annat genom mer hållbar och långsiktig finansiering. Winnet Sverige kan konstatera att utredningen inte lämnat förslag kring hur kvinnors organisering och jämställdhetsarbete kan stärkas och främjas.

Winnet Sverige saknar också ett genomgående jämställdhetsperspektiv i utredningen. Det saknas analyser av vem som är aktiv i det civila samhället, i vilka organisationer och på vilka positioner, samt hur detta påverkar kvinnors tillgång till resurser, makt och inflytande i samhället och inte minst hur kvinnors kunskap tas tillvara.

Långsiktig finansiering för riksorganisationer

Det är bra att utredningen framhåller värdet av att det offentliga värnar organisationernas möjlighet att fortsätta vara en kritisk röst, samt att tillgången på organisationsbidrag och andra liknande bidrag spelar en viktig roll. Vi delar uppfattningen att organisationsbidrag bör

vara ett prioriterat sätt för offentliga aktörer på nationell, regional och lokal nivå att ge ekonomiska förutsättningar för vår roll som röstbärare för ett hållbart och jämställt samhälle.

Winnet Sverige ser en långsiktig finansiering som en grundförutsättning för att säkerställa att det arbete som genomförs kan vidareutvecklas, spridas och implementeras. En långsiktig finansiering är samhällsekonomiskt ett bättre alternativ till projektfinansiering som ofta tenderar att bli en reproduktion av tidigare genomförda aktiviteter. Dessutom är det bekymmersamt med den osäkerhet det innebär att beslut om stöd inför kommande period ofta fattas sent på året.

Stärkt stöd till riksorganisationer

Utredningen konstaterar att organisationsbidrag till paraplyorganisationer är ett sätt att ge långsiktiga ekonomiska förutsättningar för civilsamhällets organisationer att på nationell nivå förbättra möjligheter att utveckla sitt bidrag till demokratin (4.2.4). Vi vill här se en tydligare definition avseende paraplyorganisation kontra riksorganisation. Vi menar att en paraplyorganisation i många fall inte i samma utsträckning företräder ett specifikt tematiskt område som en riksorganisation. Ett stärkt stöd innebär att Winnet Sverige som riksorganisation har möjligheter att företräda våra 62 medlemsorganisationer i Sverige och inte minst förstärka vårt arbete med informations- och kunskapsförmedling mellan gräsrotter och beslutsfattare. Ett stärkt stöd ökar också möjligheten till stödfunktioner för våra medlemsorganisationer. Vi vill särskilt framhålla vikten av ett bottom-up top-down arbete för ett demokratiskt samhällsengagemang och arbete.

Samråd och ömsesidig respekt

Winnet Sverige tillstyrker utredningens förslag att såväl statliga myndigheter som regeringen årligen ska rapportera de kontakter och samråd de haft med civilsamhället (4.1.4). Vi delar också bedömningen att statliga myndigheter, kommuner och landsting bör använda och utveckla metoder och vägledande dokument för samråd (4.2.5).

Det är Winnet Sveriges förhoppning att det arbete som genomförts under 2015/2016 kring ett utökat arbete med IDA och sakråd med det civila samhället mm ska resultera i en utvecklad ömsesidig kunskapsförmedling.

Winnet Sverige vill starkt betona vikten av en dialog och kommunikation mellan regeringen och/eller myndigheter och ideella organisationer i den händelse förändringar i finansiering eller uppdrag och verksamhet är att vänta.

Offentliga aktörers kunskap om civilsamhället

Offentliga aktörer är sedan tidigare ansvariga att jämställdhetsintegrera sin verksamhet och kunskapen om detta behöver öka. Det är av största vikt att ett eventuellt uppdrag genomförs tillsammans med civilsamhället och kvinnorörelse och med ett genomgående jämställdhetsperspektiv. Winnet Sverige anser att det bästa sättet att öka kunskapen om

civilsamhället är att offentliga aktörer bjuder in och samarbetar med civilsamhällets organisationer såväl nationellt som regionalt. På detta sätt stärks också civilsamhället som röstbärare. Tyvärr ser Winnet Sverige att detta idag sker i alltför låg utsträckning vad avser till exempel regionala uppdrag inom jämställd regional tillväxt.

Civilsamhällets deltagande i mottagande av asylsökande

Winnet Sverige instämmer i att regeringen bör överväga åtgärder som underlättar för det civila samhällets organisationer att bidra till verksamheter för nyanlända i väntan på beslut om uppehållstillstånd och som förbättrar möjligheten till en snabbare etablering i samhället, till exempel SFI och mötesplatser. Inom detta område har Winnets medlemmar runtom i landet varit aktiva under en lång period och besitter såväl erfarenheter och kunskaper som metoder och verktyg.(5.2.7).

Gävle den 2016-07-13

För Winnet Sverige
Chatarina Nordström

Verksamhetsledare
Winnet Sverige
chatarina.nordstrom@winnetsverige.se
(0)73 6265499
www.winnet.se